15 Oppositum arguitur, quia scientia est vna, que est vnius generis, subiecti partes et passiones probans. Sed gramatica habet vnum subiectum, quod supponitur esse ad presens modus construendi, cuius partes et passiones gramatica considerat, quare etc.

Ad istud est dicendum, quod gramatica est vna scientia, quia 2111 scientia scibilis est et || vna scientia vnius scibilis. Sed gramatica est scibile et vnum scibile, quod est modus construendi. Ergo gramatica est scientia vna.

Juxta quod est intelligendum, quod cum scientia sit vna ex vnitatis scibilis, non quecumque vnitatis scibilis facit scientiam esse vnam, quia non vnitatis secundum numerum, quia singularis non est scientia. Nec vnitatis secundum speciem solum exigitur ad vnitatem scientie, quia sic non esset vna scientia diuersorum secundum speciem, quod falsum est. Nec etiam vnitatis generis requiritur ad vnitatem scientie, quia sic methaphysica non esset 30 vna scientia, que considerat ens secundum quod ens et substantiam et accidens, quod falsum est. Quare relinquitur, quod vnitatis proportionis seu analogie sufficit ad vnitatem scientie, et hoc est vnitatis attributionis, quicumque sit ille modus attributionis. Sed omnia determinata in gramatica attribuuntur modo construendi.

---

4 docentur] sunt *Wo.*    8 Minor—patet] *om. Wo.*    9 idem et] *om. Br.*  
 15 arguitur] apparet *Wo.*

5 Analytica posteriora I,28. 87a—b.

Quedam enim attribuuntur sibi vt passiones sicut congruum et incongruum, perfectum et imperfectum, quedam sicut principia vt constructibilia et modi significandi, et sic de singulis. Ideo gramatica est scientia vna.

Juxta quod duo sunt notanda. Primum est, quare scientia <sup>5</sup> est vna ab vnitatis subiecti, quod est vnum attributione. Secundo, quid sit causa non vnitatis seu diuersificationis scientiarum.

Circa primum intelligendum, quod comparatio scientie ad suum subiectum est comparatio potentie ad obiectum, quia scientia habitus est, habitus autem habet rationem potentie. Sed <sup>10</sup> potentia dicitur vna ab vnitatis obiecti, in quantum omnia attribuuntur vni. Albedo enim secundum quod albedo non mouet visum, quia sic nigrum non moueret, nec nigrum secundum quod huiusmodi est obiectum visus, quia sic albedo non esset obiectum visus, sed ambo hic videntur secundum quod colores. Vnde visus <sup>15</sup> est vnus, quia obiectum suum est vnum, quod est color. Ita etiam scientia est vna, || quia suum obiectum est vnum. 2 v I

Circa secundum est intelligendum, quod scientie possunt diuersificari aut propter diuersificationem scibilium aut propter diuersificationem modorum considerandi, quibus docetur ipsum sci- <sup>20</sup> bile. Videmus enim, quod in vna scientia proceditur demonstratiue et hoc vel demonstratione quia uel propter quid vel vtroque modo, in alia autem narratiue seu persuasiue vel parabolice seu fabulose, vt patet in multis scientiis, que nomen scientie sibi vsurpant. 25

Ad rationes in oppositum est dicendum. Cum dicitur, scientia non est vna, cuius subiectum non est vnum etc., dico ad minorem per interemptionem, quia gramatice est vnum subiectum, quod est modus construendi. Et ad probationem dicendum, quod dictio, modus significandi etc., quamquam secundum se <sup>30</sup> considerata multa sint, tamen omnia attribuuntur in gramatica

---

3 Ideo] et sic *Br.* 5 sunt] *om. Wo.* Primum] vnum *Br.* 12 enim] autem *Wo.* non] *om. Wo.* 13 sic nigrum] si *Wo.* 14 est obiectum visus] *om. Wo.* non] omnino *Wo.* 21 in] *om. Wo.* demonstratiue] demonstratione *Wo.* 22 demonstratione] demonstratiue *Wo.* 24 seu] uel *Br.* in] de *Br.* 25 vsurpant] exurpant *Br.* 26 est dicendum] *om. Br.* 27 etc.] *om. Wo.* 30 etc.] *om. Wo.*

modo construendi tamquam subiecto, ex cuius vnitate gramatica dicitur esse vna.

Juxta quod est notandum, quod non quecumque multitudo scibilium causat multitudinem scientiarum, sed sola multitudo  
5 illorum, quorum vnum non consideratur propter alterum. Sed in gramatica omnia considerata sunt, vt attribuuntur modo construendi aliquo modo attributionis, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, apud homines diuersorum ydiomatum est alia et alia gramatica, dicendum, quod si intelligatur illa  
10 diuersitas essentialiter, dicatur ad hoc per interemptionem. Gramatica enim quantum ad omnia sua principia essentialia et quantum ad omnes effectus suos essentialia, qui essentialiter sequuntur ex suis principiis, in quantum sua principia sunt, vna et eadem apud omnes est. Nichilominus tamen diuersa est gra-  
15 matica apud diuersos diuersorum ydiomatum accidentaliter, quia vocaliter diuersa est apud Grecum et Latinum. Sed scientia accidentalitatem respectu sui subiecti non considerat nec diuersitatem accidentalem, quamquam vnitas essentialis et diuersitas accidentalis bene se compatiuntur in eodem, ideo etc.

20 **C**onsequenter proceditur ad tertium, vtrum scilicet gramatica sit eadem apud omnes, scilicet in omni ydyomate, et videtur  
2 v 11 quod non, quia sicut se habet pars|| ad partem, ita se habet totum ad totum. Sed partes gramatice non sunt eodem apud omnes. Nam Greci habent vniam partem orationis, que vocatur arti-  
25 culus, nos autem non habemus articulum. Ergo in omnibus ydyomatibus non est eadem gramatica.

Item si gramatica esset eadem apud omnes, tunc scita gramatica in Greco sciretur in Latino et in omnibus aliis idyomatibus. Sed consequens falsum est, ergo et antecedens.

30 Item si gramatica esset eadem apud omnes, tunc qui sciret eam in omni ydyomate, non plus sciret quam ille, qui sciret eam in vno ydyomate tantum. Sed consequens est falsum, quia plus scit ille, qui scit Grecum et Latinum, quam ille, qui scit

3 quod] hoc *Wo.*    8 apud] diuersos *add. Br.*    13 sequuntur] secuntur *Wo.*  
principia] *om. Br.*    14 est<sup>1</sup>] *om. Br.*

21 scilicet] *om. Br.*    22 se habet] *om. Br.*    28 et] uel *Br.*    idyomati-  
bus] *linguis Br.*    33 ille<sup>1</sup>] *om. Br.*

Latinum tantum. Consequentia patet, quia si gramatica esset eadem apud omnes, tunc omnes scientes gramaticam equaliter scirent eam.

Oppositum arguitur, quia logica est eadem apud omnes, ergo et gramatica. Consequentia patet per simile. Antecedens etiam <sup>5</sup> patet, quia si non esset logica eadem in omni ydiomate, tunc non haberemus logicam, quam tradidit philosophus in Greco, quod cum falsum sit, ideo etc.

Item cuiuscumque scientie essentialia principia sunt eadem apud omnes, ipsa est eadem apud omnes. Sed essentialia prin- <sup>10</sup> cipia gramatice sunt eadem apud omnes, ergo gramatica est eadem apud omnes, non obstante aliqua diuersitate accidentali. Eadem enim sunt constructibilia et idem modi significandi et idem modi construendi apud Latinos et Grecos saltem secundum speciem. Ergo gramatica est eadem apud omnes homines in <sup>15</sup> omni ydiomate.

Ad istam questionem dicendum est, quod gramatica est eadem apud omnes essentialiter, est tamen diuersa apud omnes acci- <sup>20</sup> dentaliter. Quod autem gramatica sit eadem apud omnes essentialiter intelligendo de vnitate secundum speciem et non de vnitate secundum numerum, sic patet, quia scientia accipitur diuersimode vel a diuersitate scibilis vel a diuersitate modi considerandi. Ergo per oppositum scientia est eadem apud omnes, cuius est vnum et idem scibile secundum speciem et vnus modus sciendi secundum speciem. Sed scibile gramaticum essentialiter <sup>25</sup> est idem apud omnes et eodem modo scitur scibile gramaticum apud omnes. Idem enim secundum speciem modus sciendi gramaticam est apud Latinos et Grecos. Ergo videtur, quod gramatica secundum speciem et essentialiter sit eadem apud omnes.||

Item gramatica est accepta a rebus, nam ipsa non est figmen- <sup>3 r 1</sup> tum intellectus, quia figmento nichil respondet a parte rei extra animam. Sed nature rerum sunt eodem secundum speciem et essentialiter apud omnes, ergo et earum proprietates, que sunt

2 eadem] penitus *add. Br.*    4 arguitur] patet *Wo.*    ergo et gramatica] *om. Br.*    10 apud omnes] *om. Wo.*    11-12 ergo—omnes] ergo et gramatica *Br.*    12 non—accidentali] *om. Wo.*    13 idem] *om. Wo.*    14 idem] *om. Wo.*    14-16 apud—ydiomate] *om. Wo.*    21 numerum] hoc *add. Br.*    27 secundum speciem] *om. Br.*

modi essendi, a quibus accipiuntur modi intelligendi et per consequens modi significandi et postmodum modi construendi. Sed ista per se considerat gramatica. Ergo essentialiter et secundum speciem gramatica est eadem apud omnes, nichilominus tamen  
 5 non est eadem apud omnes secundum numerum. Et patet consequentia, quia sciens gramaticam, scibile gramaticum et modus sciendi gramaticam non sunt idem numero apud omnes. Ergo nec gramatica est eadem numero apud omnes. Et patet consequentia, quia scientia, cum sit accidens, diuersificatur secundum diuersitatem sui subiecti nec non etiam secundum diuersitatem suorum principiorum. Sed etiam patet, quod gramatica est diuersa apud diuersos secundum accidens, quia ipsa diuersificatur apud diuersos in figuratione vocum, cuiusmodi voces non sunt de consideratione gramatici nisi valde per accidens,  
 15 vt postmodum patebit. ||

3 v I Ad argumenta in contrarium. Cum dicitur primo, sicut se habet pars ad partem, ita totum ad totum, verum est, sicut se habet pars essentialis ad partem essentialem, ita totum ad totum se habet essentialiter. Sed partes gramatice non sunt eodem  
 20 apud omnes, si intelligatur essentialiter, dico ad hoc per interemptionem. Et cum dicitur, quod Greci habent articulum, quem nos non habemus, dicendum, quod articulus est pars accidentalis gramatice.

Juxta quod est notandum, quod Greci habuerunt vnam partem orationis, quam vocauerunt articulum, ad distinguendum modos significandi et modos construendi, propter quod vocauerunt quosdam articulos esse articulos constructionis, et quosdam vocauerunt esse articulos declinationis. Ipsas enim voces habuerunt confuse representantes suos modos significandi, vt hoc  
 30 nomen antropos equivoce et confuse importat omnes casus. Significat enim idem in Greco quod homo apud nos. Et ad distinctionem casuum addebant voces quasdam ad denominandum determinatas habitudines casuales, quemadmodum adhuc Gallici faciunt, et illas additiones vocales vocauerunt articulum,  
 35 propter quod Priscianus dixit in minori volumine, quod articu-

4 omnes] gramatica *add. Br.*    8 eadem] vna *Br.*    11 Sed] Secundum *Wo.*  
 12 est diuersa] eadem est *Wo.*    35 in minori volumine] *om. Br.*

lus est secundam notitiam suppositorum demonstrans, id est modorum significandi. Sed nos Latini vt plerumque habemus nomina distincta distinctas habitudines casuales importancia, propter quod non indigemus articulo, et si etiam ipso vel aliquo loco eius indigeamus, hoc accidit, ideo etc. 5

Ad aliud. Cum dicitur, si gramatica esset eadem apud omnes, tunc scita gramatica in Greco sciretur etiam in Latino, verum est quantum ad essentialia. Si autem intelligatur hoc quantum ad accidentalia, non oportet. Si enim loquens gramaticam in Greco non intelligit loquentem gramatice in Latino, hoc accidit. 10

Ad tertium. Cum dicitur, si gramatica esset eadem apud omnes, non plus sciret, || qui sciret eam in vno idiomate quam 3 v II in multis, hoc debet concedi intelligendo essentialiter quantum ad essentialia principia gramatice. Si autem sciens gramaticam exprimat eam multa ydiomata loquendo, hoc accidit. Loquens 15 enim gramatice vt huiusmodi non habet habitum gramatice. Aliquis enim loquentium gramatice potest eam habere per vsum tantum, aliquis per experimentum sine arte, aliquis per artem sine experimento, aliquis per vsum, artem et experimentum. Propter quod aliqui loquentes gramaticam nesciunt docere gramaticam, quia artem non habent sicut illi, qui per vsum habent eam uel solo experimento. Alii autem possunt docere eam sicut habentes artem. Artifex enim potest docere, quia causam cognoscit, quam ignorant non habentes artem.

**T**unc proceditur ad quartum, vtrum gramatica sit sermocinialis, et videtur quod non, quia ab illo, quod per accidens pertinet ad artificem, non debet denominari artifex. Sed sermo per accidens pertinet ad gramaticum, in quantum videlicet significatiuus est. Ergo ex hoc non dicitur gramaticus artifex sermocinialis. 30

Item scientia, que abstrahit ab omni sermone, non est sermocinialis. Sed gramatica abstrahit ab omni sermone, abstrahit

---

4 articulo] *om. Br.* 5 eius] *om. Br.* 9 in Greco] *om. Br.* 10 in Latino] *om. Br.* hoc] *om. Wo.* 12 vno] *om. Wo.* 18 aliquis<sup>2</sup>] etiam *add. Br.*

29 ex hoc] *om. Br.* 32 Sed] *om. Br.*

enim ab omni sermone Greco, Latino etc. Ergo gramatica non est sermocinalis.

Oppositum arguitur, quia illa scientia est sermocinalis, qua habita sciuntur omnia, que attribuuntur sermoni. Sed gramatica<sup>5</sup> est huiusmodi, quia ipsa habita habentur congruum, incongruum, perfectum, imperfectum etc., que passiones sermonis sunt. Ergo gramatica est sermocinalis scientia.

Item omnis scientia aut est realis aut sermocinalis. Sed gramatica non est realis, quia nullam rem docet nec naturalem nec<sup>10</sup> mathematicam nec diuinam, nec plura sunt genera rerum,  
4r1 quare relinquitur, quod gramatica sit || scientia sermocinalis.

Dicendum est ad hoc, quod gramatica non est scientia sermocinalis per se, est tamen sermocinalis per accidens.

Primum sic patet, quia gramatica sic est sermocinalis, sicut<sup>15</sup> ad ipsam pertinet consideratio vocis. Sed consideratio vocum ad gramaticam pertinet per accidens, vt patebit postea. Ergo gramatica non est per se sermocinalis. Maior patet, quia ex consideratione vocum redditur gramatica sermocinalis. Minor per se patet, quia gramaticus vocem considerat, in quantum habet<sup>20</sup> rationem signi, quare etc. Et confirmatur, quod dictum est, quia gramatica est habitus intellectualis in anima existens per suas causas comprehensus et principia suorum effectuum. Sed talis habitus stare potest preter omnem sermonem, vt patet, et probatur, quia aut est ille gramaticus, qui gramatizat in actu,<sup>25</sup> aut ille, qui habet habitum gramatice. Non ille, qui gramatizat actu, videlicet loquendo actu gramatice, quia sic ruricus loquens actu gramatice esset gramaticus. Ergo relinquitur, quod ille, qui habet habitum gramatice, sit gramaticus, quare iste habitus si stare potest preter omnem vocalem expressionem, gramatica<sup>30</sup> non erit per se sermocinalis scientia.

Secundum etiam patet, quod sit sermocinalis secundum accidens. Gramatica docet modum construendi per sua constructibilia et per suos modos significandi. Sed aliquando contingit, quod gramaticus hoc exprimit per vocem, in quantum vox seu<sup>35</sup> sermo imitatur sicut signum ordinationem intellectibilium apud

---

1 ab omni] *om. Br.*    2 est] *om. Wo.*    6 etc.] *om. Wo.*    12 est<sup>1</sup>] *om. Br.*  
16 postea] *om. Wo.*

intellectum per debitam proportionem modorum intelligendi. Propter quod gramatica sermonem considerat et principia sermonis, cuiusmodi sunt littere, sillabe etc., in quantum aliquid faciunt ad significationem vel consignificationem rerum grammaticalium. Sed constat, quod hoc est per accidens, ideo etc. <sup>5</sup>

Ad argumenta in contrarium. Cum dicitur, illa scientia est sermocinalis, qua habita sciuntur omnia, que attribuuntur sermoni etc., dicendum ad || minorem per interemptionem. Et cum <sup>4 r II</sup> probas, quod perfectum, congruum etc. sunt passiones sermonis, dicatur ad hoc per interemptionem, quia ista non sunt <sup>10</sup> passiones sermonis nisi sicut signi, sed sunt passiones constructibilium sub proportione modorum significandi, ideo etc.

Ad secundum. Cum dicitur, omnis scientia aut est realis, aut sermocinalis, potest negari maior. Et cum dicitur, gramatica non est realis, dicendum est per distinctionem, quia <sup>15</sup> scientiam esse realem intelligi potest, vel quia considerat rem principalem, cuiusmodi est naturalis vel mathematica vel diuina, et sic gramatica non est realis, vel considerat proprietatem rei, et hoc secundo modo gramatica est realis.

**C**onsequenter proceditur ad quintum, vtrum scilicet <sup>20</sup> gramatica sit scientia communis, et videtur quod non, quia scientie communis est rectificare et declarare principia specialium scientiarum nec non et principia communia, quibus vtuntur omnes speciales scientie. Sed talis non est gramatica, imo methaphysica sola. Ergo gramatica non est scientia communis. <sup>25</sup>

Item illa scientia, que docet aliquod speciale scibile, per quod distinguitur ab omnibus aliis scientiis, est specialis scientia et non communis. Sed gramatica est huiusmodi, quia docet modum construendi, qui differt a scibili logico, retorico etc. Ergo gramatica est scientia specialis et non communis. <sup>30</sup>

Contra. Scientia, cuius consideratio et operatio post considerationem se extendit ad omne ens, est scientia communis et non specialis. Sed gramatice consideratio se extendit ad omne ens et sua operatio post considerationem. Ergo gramatica est scientia

---

8 cum] *om. Wo.* 10 ad hoc] *om. Br.*

23 non] *om. Br.*

communis. Maior patet, quia ex communitate considerationis scientie arguitur scientia communis. Minor patet, quia gramatice consideratio est circa modos significandi et circa modos construendi  
 4 v I etc. Sed ista contingit reperire || in quolibet ente, et in quolibet  
 5 ente contingit construere et facere orationes perfectas et constructas.

Item scientia considerans aliqua, que nulli enti propria sunt, est scientia communis et non specialis. Sed illa, que gramaticus considerat, nulli enti propria sunt, immo circueunt omne ens,  
 10 quia rationes seu intentiones gramaticales sunt communes omnibus entibus, quare etc.

Ad istud dicendum, quod gramatica est scientia specialis et ars communis. Primum sic patet, quia differentia est inter scientiam et artem. Nam scientia nominat habitum intellectus,  
 15 qui est comprehensio scibilis per suas causas. Vnde scientia dicitur, in quantum cognitio scibilis informat intellectum. Ars autem nominat eundem habitum, ut est principium operationum. Ars enim est recta ratio agibilium, propter quod dixerunt antiqui, quod scientia est, vt est in quiete, ars autem, vt est in opere.  
 20 Ex hoc sic: Illa scientia est specialis, que docet speciale scibile distinctum contra omnia alia scibilia, quo informatur intellectus speciali seu determinata cognitione. Sed gramatica docet scibile speciale distinctum contra omnia alia scibilia, distincte informans intellectum distincta et determinata cognitione respectu  
 25 omnium aliorum scibilium. Ergo gramatica est scientia specialis. Maior patet ex significato scientie. Minor est euidens, quia gramatica docet modum construendi et omnia, que sibi attribuuntur. Sed constat, quod modus construendi non est modus persuadendi, nec est modus sciendi, nec ens naturale, nec mathematicum nec diuinum nec quodcumque aliud etc.  
 30

Secundum etiam patet, scilicet quod gramatica est ars communis, quia ars communis est, cuius operatio post considerationem se extendit ad omne ens, quod patet ex nomine artis.  
 4 v II Sed operatio gramatice extendit || se ad omne ens et nullo modo  
 35 appropriatur. Contingit enim in quolibet ente construere seu constructiones facere et orationes perficere et constructas facere. Sed constat, quod huiusmodi operationes gramaticales sunt procedentes a principio, quod est ars gramatica. Ergo gramatica

est ars communis. Vnde sicut modi sciendi seu arguendi, quos logicus considerat, se extendunt ad omnem materiam, ita modi construendi ad omnem materiam se extendunt.

Juxta quod est intelligendum, quod gramatice, prout est scientia, debetur modus seu subiectum de quo, quod est modus construendi, secundum autem quod est ars, debetur sibi subiectum circa quod, et hoc est omne illud, quod potest suscipere operationes gramaticales, seu sit ens naturale, mathematicum vel diuinum vel quodcumque aliud. Rationes videntur procedere suis viis.

Ad primum. Cum dicitur, quod scientie communis est declarare et rectificare principia aliarum scientiarum etc., ad hoc est intelligendum, quod aliquam scientiam esse communem, hoc potest intelligi ad presens quatuor modis: Primo modo ex communitate sui subiecti, quod est commune ad alia communitate predicationis. Secundo modo communis communitate causalitatis ex eo, quod considerata in illa scientia causaliter se extendunt ad omnia alia entia. Tertio modo est communis communitate consecutionis ex eo, quod illa, que scientia considerat, communiter consequuntur omne ens. Quarto modo est scientia communis ex eo, quod habet declarare prima principia demonstrationum, quibus vtuntur omnes demonstratiue speciales, et hic modus communitatis videtur sequi ad primum modum vel ad secundum vel ad vtrumque. Omnibus autem hiis quatuor modis methaphysica dicitur esse communis. Ipsa enim docet ens commune communitate predicationis et passiones entis et causas et principia entis. Item est methaphysica communis, quia considerat primas causas et altissimas, ante quas non sunt alie, || quarum causalitas se extendit super ens causatum, et tales cause sunt intelligentie separate. Etiam est methaphysica communis tertia communitate, quia ipsa considerat potentiam, actum, vnum, multa, que sunt communia ad ens secundum quod ens, et hoc tertio modo communitatis gramatica et logica communes sunt, quia in omni ente contingit reperire rationes logicales et gramaticales. Item est methaphysica communis quarto modo ex eo, quod de-

clarat principia prima demonstrationum, quibus vtuntur omnes scientie speciales, cuiusmodi sunt dignitates, communes animi conceptiones et maxime propositiones, que omnia idem realiter nominant, sed differunt ratione. Nam dignitates dicuntur, quia dignum est eis credere propter maximam euidentiam, que est in eis, vnde sunt principia per se nota. De quibus dixit philosophus primo posteriorum, quod oportet vnumquodque principiorum sibi ipsi esse fidem. Dicuntur etiam communes animi conceptiones eo, quod intellectus bene dispositus statim eis consentit, quia in eis est aliquid, propter quod se declarant apud intellectum. Vnde commentator dicit, quod huiusmodi principia sunt a nobis naturaliter habita. Dicuntur autem maxime propositiones propter maximam potestatem in probando et declarando alia, que sunt ex ipsis et non per se ipsa manifesta.

Ex hiis ad rationem. Cum dicitur, scientie communis est declarare principia aliarum scientiarum, verum est, que communis est primo modo vel secundo modo communitatis. Sed gramatica non est sic communis, sed tertio modo, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, quod illa scientia est specialis, que docet speciale scibile, hoc est verum, propter quod bene contingit, quod gramatica est specialis scientia. Rationes in contrarium bene probant, quod gramatica est ars communis, et hoc debet concedi.

## II. *Finis gramatice.*

Postmodum dubitatur circa causam finalem gramatice, et cum necessitas || a fine est, ideo circa hoc duo queruntur: Primum est, vtrum gramatica sit necessaria, secundum, vtrum gramatica sit demonstratiua.

Circa primum sic proceditur et arguitur, quod gramatica non sit necessaria, quia illud est necessarium, quod non potest aliter se habere. Sed gramatica se potest habere aliter, variatur enim apud diuersos et in suo esse ab alio dependet. Ergo gramatica non est necessaria.

---

13 potestatem] quam habent *add.* Br.

27 secundum] secundo *Br.*

6-7 Analytica posteriora I, 2. 71b. 30-31 cfr. Metaphysica VI, 2. 1026b.

Item effectus, qui est ex voluntate nostra, non est necessarius. Sed gramatica est ex voluntate nostra. Ergo gramatica non est necessaria. Maior patet, quia voluntas, que est potestas rationalis, est ad oppositum seu ad vtrumlibet. Minor est euidens, quia gramatica, cum sit scientia rationalis, etiam ipsa est ab 5 inventione nostra.

Item omnis scientia, que est, necessaria homini est vel vt per ipsam homo bonus vel sciens efficiatur. Sed per gramaticam non efficitur homo nec bonus nec sciens, ergo gramatica non est scientia necessaria. Maior patet, quia omnis scientia vel est 10 practica, per quam homo bonus efficitur, vel speculatiua, per quam homo sciens efficitur. Minor declaratur, quia per gramaticam non fit homo bonus, sed per scientias morales, quarum negotium non est genus contemplationis, sed vt boni fiamus, vt dicit philosophus in moralibus; nec efficitur homo sciens per 15 gramaticam, quia scientia causata est a rebus. Sed gramatica non docet res, quare etc.

Contra. Illa scientia est necessaria homini, sine qua homo nichil scit et sine qua homo non potest attingere ad suum finem. Sed sine gramatica homo nichil scit nec potest attingere ad suum 20 finem. Ergo gramatica est homini necessaria, Maior patet, quia que sunt ad finem, necessaria sunt eis, que sunt propter finem. Minor declaratur, quia sine || gramatica homo nichil scit, quia 5 v r omnes scientie ipsam presupponunt tamquam primam, nec homo adipisci potest finem suum sine ea, quia finis hominis est 25 contemplatio respectu optimi, ad quod homo non attingit sine scientiis primitiuis, quarum gramatica prima est, ideo etc.

Ad hanc questionem dicendum est, quod gramatica est homini necessaria. Ad cuius intellectum est notandum, quod necessarium est multis modis secundum philosophum quinto metha- 30 physice, ex quibus modis necessarii recolliguntur duo, sub quibus comprehenduntur alii modi. Vno enim modo aliquid est necessarium absolute, alio modo ex suppositione alicuius cause, puta vel finis vel efficientis.

---

1 ex] a Br.    2 ex] a Br.    23 quia] nam Br.    24 tamquam] quamquam Br.    29 est] om. Br.    34 vel efficientis] om. Wo.

Primo modo aliquid est necessarium, quod impossibile est aliter se habere, et hoc est necessarium in se. Sed necessarium in se est dupliciter, vel quia nec in sua productione nec in sua conseruatione dependet ab alio, quantum de se est, et hoc modo  
 5 est vnum solum ens necessarium, quod est deus. Et tunc dicendum, quod gramatica non est necessaria hoc modo, quia ipsa quantum ad suam productionem et quantum ad suum esse et quantum ad suam conseruationem, cum accidens sit, dependet ab alio, sicut ab intellectu. Alio modo aliquid est necessarium  
 10 in se, quia per sua principia extrinseca quamquam ab alio dependeat quantum ad productionem siue quantum ad conseruationem siue quantum ad suum esse, est tamen necessarium per sua principia intrinseca, et hoc modo gramatica est necessaria. Ipsa enim procedit ex principiis, que impossibilia sunt aliter  
 15 se habere, ex quibus etiam gramaticam est impossibile aliter se habere, dicendo quod dictiones habent tales modos significandi, ergo de necessitate habent talem constructionem et non aliam.

Si autem queratur, vtrum gramatica sit necessaria ex supposito, sicut necessarium est homini habere || nutrimentum, vt  
 5 v II debeat viuere, et necessarium est homini habere vestimenta, supposito quod homo debeat bene viuere, et tale necessarium est conferens, dicendum est, quod gramatica etiam sic est homini necessaria, quia gramatica est introductoria ad omnem  
 25 scientiam, quod sic patet, quia quedam sunt scientie honorabiles, que sunt eligibiles propter se, quia in se habent bonum delectabile et perfectionem in se ipsis, alie vero sunt scientie vtiles quia introductorie in predictas, quia bonum vtile est illud, quod eligitur propter aliud et non propter se.

30 Sed intelligendum est, quod diuerse scientie sunt necessarie homini diuersimode accipiendo necessarium pro vtili, quia quedam sunt scientie necessarie homini propter vtilitates vite et ad indigentias corporis tollendas, que vocantur artes mecanice. Alie sunt necessarie propter regimen vite humane, vt actiones  
 35 humane sint recte et directe tendentes ad optimum et vltimum

---

8 dependet] dependens *Wo.* 10 extrinseca] *in marg. WoBr.* intrinseca *in textu.*  
 13 intrinseca] extrinseca *Br.* 28 illud] *om. Br.*

finem vite humane, et tales actiones fiunt secundum regimen prudentie, que est habitus anime dirigens omnem actionem humanam ad optimum et vltimum finem hominis, et eius est indicare medium eligibile in omnibus actionibus humanis. Per huiusmodi autem artes, que dicte sunt, habetur cognitio operando-<sup>5</sup>rum, et dicuntur iste artes esse necessarie homini, quia graue est omnino ignorantem eas recte operari, et si recte operetur sine hiis, casuale est. Alie etiam sunt scientie necessarie homini, vt per eas homo habeat cognitionem entium speculandorum, per quas homo efficitur quodam modo omnia per cognitionem, cum<sup>10</sup> homo non possit esse omnia formaliter participando || formas <sup>6 r 1</sup> omnium rerum materialiter, et iste sunt scientie speculatiue, que dicuntur necessarie homini, quia sine ipsis homo non habet perfectionem suam. Paruum enim est habere illa, que homo habet a natura, quia natura valde imperfecte dimittit homi-<sup>15</sup>nem, propter quod videtur homo sine scientia esse imperfectus et est vt brutum animal quoddam. Vnde commentator dicit, quod homo de sciente et ignorante dicitur equiuoce. Iste autem scientie speculatiue sunt scientie honorabiles et sunt propter bonum delectabile, quia sunt propter veri cognitionem<sup>20</sup> et delectationem in eodem, sed morales sunt propter operationem boni et delectationem in ipso. Vnde in hiis tribus viuit vita beata, consistit enim in operatione boni, cognitione veri et delectatione in vtroque. Et hec tria genera scientiarum tangit philosophus breuiter decimo ethicorum dicens, quod beati sunt, quibus<sup>25</sup> sufficienter prouisum est, cum actiones nobiles egerint. Per primum, scilicet per sufficientem prouisionem, intelligit scientias, per quas remouentur indigentie. Per actiones nobiles intelligit actiones morales et contemplatiuas et delectationem in illis. Gramatica autem, vt constat, introducit in huiusmodi scientias vel artifici-<sup>30</sup>aliter vel vsualiter saltem. Impossibile enim est habere scientiam aliquam nisi passionis vnite subiecto. Sed constat, quod prius vnitur per debitos et proportionales modos vniendi, qui

---

5 dicte] vite *Br.* 17 animal quoddam] aliquod *Br.* 29 morales] mobiles *ms.!*

17-18 Averroes, *physica VIII*, prohemium: hoc nomen homo dicitur equiuoce de eo, qui perfectus est per scientias speculatiuas, et de aliis hominibus. 24 *Ethica Nic. X*, 7—8.

sunt modi significandi. Sed gramaticus modos significandi et vniuersaliter modos vniendi seu construendi considerat. Ergo gramatica est necessaria homini quia vtilis et introductoria in alias scientias.

6 r II Ad rationem primam in contrarium. Cum dicitur, || illud est necessarium, quod non potest aliter se habere, verum est vel absolute vel in suppositione. Sed gramatica ex suppositione suorum principiorum nunquam potest se habere aliter, et propter hoc sic est necessaria. Sed verum est, quod non est necessaria  
10 absoluta necessitate sicut deus.

Ad aliud. Cum dicitur, effectus, qui est a voluntate nostra, non est necessarius, verum est, nisi sit a voluntate regulata ratione siue a re, que non potest se habere aliter. Ad minorem. Cum dicitur, gramatica est a voluntate nostra, verum est, vt  
15 regulatur a scibili gramatico, quod impossibile est aliter se habere quam sit ex suis principiis, ideo etc.

Ad tertium. Cum dicitur, scientia omnis, que est homini necessaria, aut facit hominem bonum vel scientem etc., dicendum ad minorem per interemptionem, quia per gramaticam  
20 bene fit aliquis sciens scientia, qua homo scit et docet modum construendi, vnde licet gramatica non sit homini necessaria, vt per eam efficiatur sciens aliquam scientiam finalem, que non habet ordinem vltiorem ad aliam scientiam, tamen per eam efficitur homo sciens tamquam per illam, per quam introduci  
25 tur homo in alias finales et honorabiles scientias. Ad probationem. Cum dicitur, scientia nostra est causata a rebus, hoc est verum, et gramatica considerat res, que sunt proprietates rerum, in quantum sunt principia constructionis, et hoc modo est causata a rebus, vt patebit postea.

30 **J**uxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet sit scientia demonstratiua, et videtur quod non, quia illa, que sunt a voluntate nostra ita quod ab inuentione nostra, talia non habent  
6 v I necessitatem nec demonstrationem, quia demonstrabilia || se habent vno modo et non sunt ad opposita sicut que sunt a volun-  
35 tate nostra. Sed gramatica est a nostra inuentione, quia rationalis est. Ergo non est demonstratiua.

7 in] ex Br.

Item scibile in scientia debet doceri secundum modum possibilem rei scibilis, que docetur. Aliter enim scientia non est recta vel etiam demonstratiua. Sed scibile gramaticum non docetur demonstratiue, quia saltem Priscianus non docet ipsam demonstratiue. Ergo gramatica non est demonstratiua. 5

Item scientia demonstratiua considerat principia demonstrationis vt per se de omni etc. Sed constat, quod gramaticus ista non considerat, quare etc.

Oppositum arguitur. Scientia demonstratiua est, cuius effectus per causas suas sciuntur, quia scire et demonstratio per causam sunt. Sed effectus gramaticales per causas sciuntur, vt congruitas, perfectio etc. Ergo gramatica est scientia demonstratiua. 10

Ad hoc dicendum, quod gramatica est scientia demonstratiua. Sed sciendum, quod scientiam esse demonstratiuam possumus intelligere dupliciter. Nam scientia est demonstratiua vel ex eo, quod demonstrat vel quod docet modum demonstrandi. Ex hoc ad questionem dicendum, quod gramatica est scientia demonstratiua, quia ipsa demonstrat, sed non est demonstratiua eo, quod doceat modum demonstrandi. 20

Primum patet sic, quia illa scientia est demonstratiua ex eo, quod demonstrat, que per sua principia in suo genere indemonstrabilia demonstrat suos effectus seu passiones de subiecto. Sed gramatica est huiusmodi, quia sicut in aliis scientiis principia sunt indemonstrabilia et ex ipsis constructiones demonstrantur, sic est in gramatica eodem modo, dicendo, vbicumque est proportio modorum significandi, ibi est congruitas. Sed sic est inter dictiones has vel illas, ergo etc. Vnde gramatizando ita contingit reducere effectus gramaticales in per se causas et sufficientes, sicut etiam in aliis. 30

Secundum etiam patet, scilicet quod gramatica non est demonstratiua eo, quod modum demonstrandi doceat, quia scientia docens modum demonstrandi docet || principia demonstrationis sicut per se de omni secundum quod ipsum etc. Sed manifestum est gramaticam non considerare ista, sed sola scientia libri 35

---

3 etiam] *om. Br.* demonstratiua] *est add. Wo.* 12-13 gramatica—  
demonstratiua] *etc. Br.* 18 scientia] *om. Wo.* 21 sic] *om. Br.*

posteriorum hoc considerat. Ex quo sequitur, quod scientia libri posteriorum est demonstratiua et quia demonstret et quia demonstrare doceat. Philosophus enim demonstrando docuit demonstrare. Sed omnes alie scientie sunt demonstratiue, quia demonstrant tantum.

Ad primum argumentum in contrarium. Cum dicitur, illa, que sunt ab inventione voluntatis nostre, non sunt necessaria, verum est, nisi voluntas regulata sit per certa et necessaria principia, ex quibus contingit aliquid de necessitate, et tunc minor est  
10 falsa, quia gramatica habet causas et principia in re, per quas oportet eam esse talem, propter quod inventor gramatice a proprietate rei regulatur et non a pura voluntate.

Ad aliud. Cum dicitur, scibile in scientia debet doceri secundum modum possibilem in ea etc., dicendum ad minorem per  
15 interemptionem. Et cum dicitur, quod Priscianus non docuit eam demonstratiue, dicendum, quod tu arguis insufficientiam Prisciani et non insufficientiam gramatice. Res enim, in quibus est possibilis modus demonstratiuus, multotiens demonstrantur non modo demonstratiuo, sed modo narratiuo et modo exemplari, et talis doctrina non est conueniens vel saltem non est  
20 sufficiens, quia de suis scibilibus magis facit coniecturationem vel opinionem quam scientiam, et sic Priscianus tradidit gramaticam suam.

Ad tertium. Cum dicitur, scientia demonstratiua debet considerare principia demonstrationis, verum est, scientia, si doceat  
25 modum demonstrandi, debet considerare principia modi demonstrandi, cuiusmodi sunt per se de omni etc., et hoc docet scientia, que docet modum demonstrandi, que est pars logice etiam, cuiusmodi est scientia libri posteriorum. Ipsa enim partem modi  
30 sciendi seu modi arguendi docet, que est modus demonstrandi. Scientia etiam, que demonstrat, considerat principia, per que demonstrat, et sic gramatica considerat sua per se principia,  
7 r I que sunt modi || significandi et proportio eorum, secundum que demonstrat passiones gramaticales de subiecto, ideo etc.

---

17 quibus] qua *Br.* 18 demonstratiuus] demonstrandi *Br.* multotiens demonstrantur] *om. Br.* 20 est<sup>1</sup>] *om. Wo.* 22 gramaticam] scientiam *Wo.* 32 sic] *om. Br.* sua] *om. Br.* 33 eorum] modorum significandi *Br.* 34 de subiecto] *om. Br.*

III. *Causa efficiens.*

Consequenter prosequitur ad dubitandum circa causam efficientem ipsius gramatice, et queritur vnum tantum et est, quis fuit ille, qui invenit gramaticam, vtrum ipse fuit gramaticus vel methaphysicus vel quis alius, et videtur, quod non fuit gramaticus. Nam cuius non est declarare principia gramatice, eius non fuit invenire gramaticam, quia inventio est per priora et notiora, sed talis non fuit gramaticus, immo methaphysicus. Gramaticus enim non cognoscit illa, que sunt ante sua principia, per que manifestantur sua principia, sed magis methaphysicus. Ergo gramaticus non invenit gramaticam, sed magis methaphysicus.

Item gramaticus est ille, qui habet gramaticam. Si ergo gramaticus invenit gramaticam, gramaticus prius habuit gramaticam. Ergo gramatica fuit ante suam inventionem, quod est impossibile.

Item ille, qui invenit gramaticam, naturas rerum speculatus est, quia ipse consideravit modos significandi rerum, qui a naturis rerum ortum habent. Sed gramaticus non considerat proprias naturas rerum, vt manifestum est, quare etc.

Oppositum arguitur, quod ille, qui invenit gramaticam, nouit propria principia gramatice, et nullus alius. Sed gramaticus solus nouit propria principia gramatice et nullus alius. Nam per hoc est gramaticus, quod considerat propria principia gramatice. Ergo qui invenit gramaticam, fuit gramaticus.

Et confirmatur ratio facta, quia nullus artifex potuit invenire gramaticam, nisi extenderet suam considerationem ad gramaticam. Sed nullus alius a gramatico extendit suam considerationem ad gramaticam. Methaphysicus enim considerationem suam ad gramaticam non extendit, nec aliquis specialis artifex puta physicus nec geometricus nec arimeticus, quia sunt artifices penitus a gramatico distincti. Ergo gramaticus invenit gramaticam.

Ad istam questionem duo sunt preintelligenda: Primum est, quod rationale est || querere de inventionem gramatice. Secundum est, quid est gramaticam et quamcumque rem invenire.

---

2 prosequitur] proceditur Br. 13 gramaticam] ergo add. Br. 17 rerum] om. Br. 30 nec<sup>2</sup>] vel Br. 35 et] vel Br.

Circa primum intelligendum est, quod prima acquisitio grammatice non potuit esse per doctrinam, quia generatio scientie per doctrinam in aliquo presupponit illam in alio, et iterum querere de illa scientia, a quo ipse habuit eam, et ibitur in in-  
5 finitum, quousque deueniatur ad scientiam per inventionem.

Juxta secundum est intelligendum, quod rem invenire est per notiora deuenire in non nota, verbi gratia in cognitionem auri deuenimus per notiora sicut per sensibilia, puta per pondus, per colorem rubeum etc., vel invenimus eclipsim solis per inter-  
10 positionem terre etc.

Ex hoc ad questionem dicendum, quod cum invenire rem est deuenire per notiora in ignota, hoc contingit duobus modis, quia priora et notiora possunt esse dupliciter, vel priora et notiora simpliciter et naturaliter vel priora et notiora quoad nos.  
15 Primo modo sunt aliqua priora et notiora vt principia et cause rerum, secundo modo confusa accidentia et effectus sunt notiora. Si questio querat primum, quis scilicet invenit grammatice per priora et notiora, distinguendum est, quia in grammatice sunt principia grammatice et effectus seu passiones grammatice. Si  
20 queratur, quis fuit ille, qui invenit principia grammatice, dicendum, quod methaphysicus. Si autem queratur, quis fuit ille, qui invenit effectus seu passiones grammatice, dicendum, quod ille fuit grammaticus. Si etiam querat questio, quis invenit grammatice per notiora nobis sicut per effectus et talia, dicendum,  
25 quod ipse fuit grammaticus.

Primum sic patet. Ille, qui invenit principia grammatice inventionem a priori, ille nouit principia priora principiis grammatice. Sed ille est methaphysicus, quia methaphysici est stabilire et declarare principia omnium specialium scientiarum, quia ipsius  
7 v 1 est naturas entium || speculari. Ergo methaphysicus inventionem, que est a priori, invenit principia grammatice.

Secundum etiam patet, quia ille invenit grammatice quantum ad effectus grammatice, cuius est per se considerare principia grammatice et applicare ea ad passiones. Sed constat, quod hoc  
35 est solius grammatici et nullius alterius, sic dicendo, ista con-

---

7 non] *om. Br.*    9 eclipsim] *eclipseim Wo.*    35 solius] *om. Wo.*

28-30 cfr. *Metaphysica* IV,3.

structibilia habent talia principia seu tales modos construendi, ergo debent habere tales constructiones. Gramaticus igitur invenit gramaticales passiones. Gramaticus igitur invenit effectus gramaticales per priora.

Tertium sic patet. Gramatici per se est considerare effectus 5 gramaticales, vt iam dictum est. Sed cuius est considerare effectus gramaticales, eius est invenire principia gramatice a posteriori. Sed gramaticus est huiusmodi. Ergo gramaticus invenit gramaticam inventione a posteriori, dicendo hec oratio est perfecta vel congrua, ergo habet tales modos significandi, et hec 10 constructio est talis vel talis, ergo habet tales modos significandi. Talia sunt argumenta gramaticalia ab effectu ad causam.

Per hec, que dicta sunt, patet solutio ad rationes. Cum dicitur primo, cuius non est declarare principia gramatice, eius non est invenire gramaticam, verum est quantum ad inuentionem prin- 15 cipiorum gramatice inventione, que est a priori. Vnde ratio bene probat, quod gramaticus non invenit principia gramatice inuentione, que est a priori, sed magis methaphysicus.

Ad aliud. Cum dicitur, gramaticus est ille, qui habet gramaticam, verum est, sicut habet gramaticam sic est gramaticus. 20 Si enim habet gramaticam per principia et causas, est perfectus gramaticus, et si habet effectus gramaticales non per causas, non est perfectus gramaticus. Et cum dicitur, si ille, qui invenit gramaticam, fuit gramaticus, ergo ante gramatice inventionem gramaticus fuit, concedendum est, quod sicut gramaticus invenit 25 gramaticam, ita habuit prius gramaticam, sed hoc est vel per effectus gramaticales vel per principia gramatice inueniendo effectus gramatice, et propter hoc vel virtute principiorum || 7 v II gramatice fuit gramaticus vel per effectus, sicut dictum est.

Ad aliud. Cum dicitur, ille qui invenit gramaticam, principia 30 seu naturas rerum speculatus est, verum est, qui invenit principia gramatice inventione a priori, et hoc concedendum est. Ille enim non fuit gramaticus, sed magis methaphysicus.

Ad rationem in oppositum. Cum dicitur, qui invenit gramaticam, nouit principia gramatice, verum est inventione, que est 35

---

13 ad] *om.* Wo.    23 Et—si] *sed Br.*    24 gramaticam, fuit] *om.* Br.  
35 gramatice] *om.* Wo.

ipsarum passionum per principia, et concedendum est, quod ille fuit gramaticus.

Ad aliud. Cum dicitur, nullus artifex invenit gramaticam nisi ille, qui extendebat considerationem suam ad gramaticam, verum  
 5 est vel ad principia gramatice vel ad effectus gramatice. Ad minorem. Cum dicitur, nullus artifex alius a gramatico extendit intentionem suam ad gramaticam, si intelligatur hoc quantum ad effectus gramaticales, debet concedi. Si autem intelligatur quantum ad principia gramatice, dicendum ad hoc per interemptionem.  
 10 Methaphysicus enim bene considerat principia aliarum scientiarum stabiliendo ea, si negentur, quia methaphysicus considerat prima principia, que principia sunt cuiuslibet scientiarum specialium, et diffinitiones terminorum primorum principiorum, que cadunt extra quamlibet scientiam specialem et  
 15 cadunt in methaphysicam, et ideo methaphysicus considerans illos terminos per consequens habet declarare omnia principia, ideo etc.

#### IV. *Materia seu subiectum gramatice.*

20 **C**onsequenter queritur circa causam materialem seu subiectum gramatice, quid scilicet sit subiectum gramatice, vtrum scilicet hoc sit vox litterata articulata debito modo pronuntiata, vel vtrum hoc sit dictio vel oratio vel modus exprimendi mentis conceptum per sermonem congruum, vel vtrum hoc sit modus  
 25 construendi, et videtur, quod hoc sit vox articulata etc., quia illud est subiectum in gramatica, quod est commune ad determinata in gramatica communitate predicationis. Sed hoc est vox litterata etc. Ergo vox litterata articulata debito modo pronuntiata est subiectum in gramatica. Maior patet, quia subiectum  
 30 commune debet esse ad omnia in scientia. Minor patet, quia  
 31 dictio est vox litterata etc., || similiter oratio etc.

Contra. Subiectum scientie debet esse vnum per se et non vnum per accidens. Sed vox litterata etc. est vnum per accidens et non per se, quia accidit voci, quod sit litterata articulata etc.

35 Sed videtur, quod dictio sit subiectum in gramatica, quia illud est subiectum in gramatica, cui debentur partes, passionem et

1 passionum] que est *add. Br.* 14 que] *om. Wo.*

20-21 seu—gramatice] *om. Br.* 28 debito modo pronuntiata] etc. *Wo.*

cause illarum passionum in gramatica. Sed dictio est huiusmodi, quia partes integrales dictionis et partes subiectiue dictioni attribuuntur et passiones absolute vt modi significandi nec non et passiones relate vt constructiones. Ergo dictio est subiectum in scientia. 5

Contra. Subiectum in scientia debet continere omnia in illa scientia. Sed dictio non continet omnia in gramatica, quia non continet orationem et multa talia. Ergo dictio non est subiectum in gramatica.

Item nulla scientia constituit subiectum suum, sed supponit ipsum. Sed gramaticus constituit dictionem. Ergo dictio non est subiectum in gramatica. Maior patet, quia tunc artifex cessat a doctrina sua, quando declarat suum subiectum quantum ad omnia sibi attributa. Minor patet, quia gramaticus declarat gramaticam quantum ad omnia principia sua vt ipsam dictionem. Declarat enim gramaticus omnes partes dictionis et accidentia sua et vniuersaliter omnes modos significandi partium orationis, quod facit Priscianus in maiori volumine, et constructiones omnes et species omnes constructionum in minori volumine, ergo etc. 10  
15  
20

Sed videtur, quod oratio sit subiectum in gramatica, quia oratio aut est subiectum in gramatica aut passio aut pars alicuius eorum, que docentur in gramatica. Sed non est pars nec passio alicuius eorum, que docentur in gramatica. Ergo oratio non est subiectum in gramatica, quia in scientia non sunt plura nisi subiectum, partes et passiones, et etiam principia. Minor est euidens, quia oratio non est pars in gramatica, sed magis totum. Nec est passio. Da enim aliquid, cuius passio || est, quare etc. 25  
30  
35

Item illud est subiectum in gramatica, cuius passio est constructio. Sed constructio est passio orationis. Ergo oratio est subiectum in gramatica. Maior patet. Minor probatur, quia constructio aut est passio dictionis aut est passio orationis. Si est passio orationis, habetur propositum; si non, est passio dictionis, sed non est dictionis nisi relate ad aliam. Sed dictio relata ad aliam nihil aliud est quam oratio, ergo etc.

Contra. Quod est vltimum in scientia, non est subiectum in scientia, quia vltimum et primum non sunt vnum, nec etiam finis et materia coincidunt. Sed oratio est vltimum in gramatica, vt per se patet. Ergo non est subiectum in gramatica.

5 Videtur autem, quod modus exprimendi mentis conceptum sit subiectum in gramatica, quia quodlibet scibile requirit artificem. Sed modus exprimendi mentis conceptum est scibile, ergo requirit artificem. Sed nullum potes dare nisi gramaticum. Ergo modus exprimendi etc. est subiectum in gramatica.

10 Item illud est subiectum in scientia, cui omnia attribuuntur in scientia, et quod est principium intentum et propter quod omnia docentur in scientia. Sed modus exprimendi mentis conceptum est huiusmodi, quia in hoc deseruit aliis artificibus ipse gramaticus. Ergo modus exprimendi mentis conceptum etc. est  
15 subiectum in gramatica.

Contra. Si modus exprimendi mentis conceptum esset subiectum in gramatica, tunc oratio simpliciter incongrua deberet iudicari congrua. Sed consequens falsum est, ergo et antecedens. Consequentia patet, quia intellectus sic exprimit sicut  
20 intelligit seu concipit. Sed intellectus bene concipit vnum constructibile sub numero singulari et aliud sub numero plurali. Ergo sic exprimit dicendo turba ruunt, quare etc.

Sed videtur, quod subiectum gramatice sit modus construendi, quia sicut se habet retor ad modum persuadendi et logicus ad  
25 modum arguendi seu ad modum sciendi, sic se habet gramaticus || ad modum construendi. Sed modus persuadendi est subiectum in retorica et modus sciendi est subiectum in logica. Ergo et modus construendi est subiectum in gramatica. Maior patet, quia sicut rethor docet persuadere et logicus arguere ita gramaticus docet construere. Minor etiam est euidens, quia rethor  
30 modum persuadendi per se considerat et logicus modum arguendi, ergo etc.

Contra. Illud non est subiectum in scientia, quod docetur in scientia, quia subiectum supponitur et non inquiritur seu doce-

---

5 mentis conceptum] *om. Wo.* 7 est scibile] *om. Br.* 12 mentis conceptum] etc. *Br.* 14 etc.] per sermonem constructum *Br.* 20 seu concipit] *om. Wo.*

tur. Sed grammaticus docet modum construendi quantum ad omnes species suas. Ergo modus construendi non est subiectum in grammatica.

Ad hanc questionem consuevit dici, quod subiectum in grammatica est vox litterata etc., quia ipsa est communis ad determinata in grammatica communitate predicationis. Hoc non valet, quia subiectum in scientia debet esse vnum per se et non vnum per accidens et etiam debet esse per se consideratum in scientia. Sed vox litterata etc. non est per se vnum sed per accidens, nec est vox litterata per se considerata in grammatica, vt postea patebit. Ergo non est subiectum gramatice.

Item ad vnitatem scientie non exigitur vnititas predicationis, sed sufficit vnititas attributionis, et preterea vox litterata articulata non predicatur de omnibus determinatis in grammatica, quia non predicatur de modo significandi nec de ipso constructibili, ergo etc.

Aliqui etiam dicunt, quod dictio sit subiectum in grammatica, quia omnia determinata in grammatica dictioni attribuuntur et item dictio est illud, secundum cuius diuisionem diuiditur grammatica. Dictio enim considerata in se et absolute et sic est subiectum in maiori volumine, ipsa autem || considerata vt est **8 v II** relata ad aliam est subiectum in minori volumine. Quamquam hoc sit probabiliter dictum, videtur tamen, quod ipsa dictio non sit subiectum in grammatica, quia dictio est ens per accidens, ens in quantum aggregatione ex voce et significato. Sed grammaticus vocem per se non considerat, nec dictionem, vnde dictio est, forte per se considerat nisi in suis terminis, vt postmodum patebit.

Item dictio habet rationem partis respectu determinantum in grammatica, quod non est proprium subiecti, quia subiectum debet habere communitatem et rationem continentie respectu multorum.

Item nullus artifex debet ascendere vltra subiectum suum ad aliquid, nisi hoc sit sua passio per se. Sed grammaticus ascendit vltra dictionem, quia ad orationem, et oratio non est per se

---

**4** questionem] *om. Br.*    **13** articulata] *etc. Br.*    **25** ens] *sed Wo.*    **30** est] *om. Br.*    **35** vltra] *extra Br.*    quia] *scilicet Br.*

passio dictionis sed illius, quod per se habet modum significandi. Sed hoc non est dictio vnde dictio. Ergo dictio non est subiectum in gramatica. Nec etiam pars orationis, que habet modum significandi, est subiectum in gramatica. Sed hoc non  
5 valet propter rationes, que fuerunt adducte.

Alii sunt, qui modum exprimendi conceptum mentis ponunt subiectum in gramatica, et hoc propter rationes, que fuerunt adducte. Sed hoc non potest stare, quia illud non est subiectum in gramatica, quo variato adhuc remanet gramatica in nullo  
10 variata essentialiter. Sed variato modo exprimendi etc. adhuc remanet gramatica non variata, vt patet. Ergo modus exprimendi mentis conceptum non est subiectum in gramatica.

Item gramatica debet esse eadem apud omnes quantum ad suum subiectum et quantum ad principia subiecti. Sed constat,  
15 quod modus exprimendi mentis conceptum per sermonem congruum || non est idem apud omnes homines diuersorum ydiomatum. Varii enim sunt modi exprimendi apud omnes, quod patet ad sensum, ergo etc.

Item illud non est subiectum in gramatica, sine quo potest  
20 stare habitus gramaticalis. Sed sine omni expressione potest stare habitus gramaticalis et sine omni modo exprimendi, vt superius dictum est. Ergo modus exprimendi mentis conceptum non est subiectum in gramatica.

Item subiectum in scientia debet esse ens per se vnum et non  
25 secundum accidens et per se intentum in scientia. Sed modus exprimendi non est vnum ens per se, nam principia modi exprimendi, vt sunt experimentia, et ipsum expressum et illud, in quo fit expressio, non faciunt vnum per se sed per accidens, vt patet de se. Modus etiam exprimendi non est per se intentus,  
30 sed accidentaliter. Gramaticus enim modum exprimendi per se considerare non potest, cum per se non considerat principia modi exprimendi, que sunt experimentia, expressum et illud, in quo fit expressio etc., nec considerat etiam gramaticus passiones

---

1 dictionis] orationis *Br.*    3 pars orationis] *om. Br.*    6 conceptum mentis] etc. *Br.*    10 etc.] *om. Wo.*    12 mentis conceptum] etc. *Br.*    13 debet esse] est *Wo.*    14 quantum ad] *om. Wo.*    15-16 mentis—congruum] *om. Br.*    17 exprimendi] *om. Br.*    18 ergo] quare *Br.*    22 mentis—conceptum] etc. *Br.*    24 ens] *om. Br.*

expressionis seu modum exprimendi, sed magis ille, qui loquelam et principia loquendi considerat, quare etc.

Item si gramaticus modum exprimendi per se consideraret, tunc gramaticus vniuersaliter ipsum consideraret. Sed consequens est falsum, ergo et antecedens. Falsitas consequentis 5 apparet. Nam musicus modum cantandi et passiones modi cantandi considerat. Sed modus cantandi est quidam modus exprimendi. Item naturalis docet modum exprimendi, docet enim naturalem modum vociferandi et vniuersaliter omnem modum sonandi. Item rethor considerat modum exprimendi, nam con- 10 siderat modum persuadendi ornato modo ad placandum iudicem in fauorem partis proprie et ad indignationem partis aduerse. Sed manifestum est, quod gramaticus non est musicus nec naturalis nec rethor, ergo etc. Vnde dicendum est, quod modus construendi est subiectum in gramatica, quia illud est subiectum 15 in gramatica, de quo et de cuius partibus tam secundum speciem quam etiam de partibus integralibus per se determinatur in gramatica. Sed tale quid est modus construendi, quia || de 9 r II partibus suis, cuiusmodi sunt constructibilia, et de eius principiiis, que sunt modi significandi, et de omni modo construendi 20 tam transitiuo quam intransitiuo determinatur per se in gramatica. Ergo modus construendi est subiectum in gramatica.

Item illud est subiectum in gramatica, cui per se et non secundum accidens attribuuntur omnia determinata in gramatica. Sed hoc est modus construendi, quia et constructibilia et prin- 25 cipia modi construendi, que sunt modi significandi, et omnia alia per se attribuuntur modo construendi et non secundum accidens. Ergo modus construendi est subiectum in gramatica.

Item illud est subiectum in gramatica, secundum cuius variationem variatur gramatica. Sed secundum diuersificationem 30 modi construendi diuersificatur gramatica, vt patet intuenti, quia de constructione vocum intenditur in orthographia, de modo construendi, qui est modus articulandi ipsius dictionis ad significandum et consignificandum, est ethimologia, et de constructione dictionum ad invicem est diasintetica. Quomodo autem isti diuersi 35 modi construendi a gramatico considerantur, per sequentia erit

manifestum. Subiectum ergo in gramatica est modus construendi, quod ens rationis est sicut et subiectum aliarum scientiarum rationalium. Et hic modus construendi, vt est sic subiectum in gramatica, est abstractus ab omni speciali modo construendi 5 transitivae et intransitivae. Vnde sicut modus arguendi est subiectum in logica et modus persuadendi in rethorica, ita modus construendi est subiectum in gramatica tamquam per se consideratum in se et quantum ad omnes passiones suas.

Juxta quod est intelligendum, quod aliquod consideratur in 10 scientia aliqua multis modis, vel per se et primo et secundum omnem modum sui et principaliter, et sic modus construendi est subiectum in gramatica a gramatico consideratum per se et non secundum accidens, primo etiam in genere subiecti et secundum omnem modum construendi transitivae et intransitivae etc., et 15 principaliter quantum ad modum construendi, qui est orationis perfecte, que principaliter intenditur in gramatica.

Alio modo aliquid in scientia consideratur primo et per se et 9 v 1 secundum omnem modum sui, non tamen principaliter, || et hoc modo gramaticus considerat modos significandi.

20 Tertio modo aliquid consideratur per se et principaliter, non tamen primo, et sic gramaticus considerat orationem perfecte constructam, que finis gramaticae est.

Quarto modo aliquid consideratur in scientia nec per se nec principaliter nec secundum omnem modum sui, et sic considerantur exempla in scientia, in quibus nimis habundavit Priscianus 25 in sua gramatica. Quaecumque tamen in gramatica determinata sunt, aliquem habent modum attributionis ad modum construendi.

Ad rationes omnes in contrarium dicendum est. Cum primo dicitur, illud est subiectum in gramatica, quod est commune 30 communitate predicationis ad omnia determinata in gramatica, ad hoc potest dici per interemptionem, quia ad vnitatem scientie non exigitur vnitas seu communitas predicationis, sed sufficit ad hoc vnitas attributionis. Ad minorem. Cum dicitur, quod vox articulata etc. est communis ad omnia determinata in gramatica 35 communitate predicationis, dicendum ad hoc per interemptio-